
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338  7Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

Considerando como fundamento os artigos 57 e 58, ambos da 
Lei Estadual      nº. 5.810/94; 
Considerando o posicionamento da jurisprudência pátria acerca 
da possibilidade de recondução quando da desistência no decorrer 
do estágio probatório em outro cargo público inacumulável para 
o qual servidor público logrou aprovação;
Considerando os elementos constantes do Processo nº. 
2016/71236;
Considerando o Parecer nº. 0027/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir a servidora abaixo nominada, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, ao cargo efetivo 
de Agente de Portaria:
SANDRA SUELY ANGELIM DOS SANTOS D’ÁVILA 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão apresentada pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da 
Portaria nº. 213/2016-GAB/PAD, de 24 de maio de 2016, 
publicada no DOE/PA nº. 33.136, de 30 de maio de 2016;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2017/15913;
Considerando o Parecer nº. 0024/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado, 
R E S O L V E:
Art.1º Demitir a servidora CRISEUDES DE SOUSA CORRÊA, 
matrícula nº. 5778859-2, ocupante do cargo de Professor Classe 
I, pertencente ao quadro da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, na forma do art. 190, inciso II e § 2º, da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por ter incorrido na vedação 
funcional prevista no art. 178, inciso IV, do referido diploma 
legal.  
Art.2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/79722,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, JESANA LARA DA MOTA CAMPOS 
COSTA, matrícula nº. 54180615-1/1, do cargo de Professor AD-
4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/74173,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, MARCOS MASCARENHAS BARBOSA 
RODRIGUES, matrícula nº. 5841070/2, do cargo de Professor 
AD-4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/74153,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, SANY PALHETA COSTA DE MELO, 
matrícula nº. 5753376/2, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/10672,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, JOELMA DA COSTA BARBOSA, 

matrícula nº. 5804604/2, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/34440,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, ALDO CÉSAR FIGUEIRA SAMPAIO, 
matrícula    nº. 54183737/1, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de novembro de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/34455,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, ZILMAR DOS SANTOS FEITOSA, 
matrícula nº. 57221074/1, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/37453,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, RENILZA REGO RIBEIRO, matrícula 
nº. 6330630/3, do cargo de Professor AD-4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2006.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/17150,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, CLÁUDIA REGINA CARDOSO 
FIGUEIRA DE MELO, matrícula nº. 5819520/2, do cargo de 
Professor AD-4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2005.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/42635,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, REGINALDO PEREIRA SANTIAGO 
JUNIOR, matrícula nº. 57205396/1, do cargo de Professor AD-4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/51580,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, ROSANGELA AMARAL E SILVA, 
matrícula nº. 468061-1, do cargo de Agente Administrativo, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 

Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/34447,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, WAGNER CADEU DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 54182523/1, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/34434,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, RÔMULO LUIZ OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula    nº. 57203498/1, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando o Ofício nº. 29/2016-TRT/SEGEP; 
Considerando o constante no Processo nº. 2016/100639;
Considerando a Manifestação 0026/2017 da Procuradoria-Geral 
do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o servidor ROGÉRIO SENA, matrícula nº. 
54190332-1, ocupante do cargo de Professor AD-4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, com fulcro no 
artigo 133, § 5º, da Lei Federal nº. 8.112/1991, por haver optado 
pelo Cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe 
C, Padrão 13, pertencente ao quadro de pessoal permanente 
do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, nos autos do 
Processo nº. 808/2016. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/40005,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, LUCIVANIA SOUSA SANTOS 
CAMPOS, matrícula nº. 57209949/1, do cargo de Professor AD-
4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

ERRATA
No DECRETO Estadual de 19 de abril de 2016, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.112, de 20 de abril de 2016, de 
que trata o Processo  nº 2017/67368:
Onde se lê:
“ Art. 1º ...
    PERSONALIDADES MILITARES
     ...
     2º SGT PM KÁTIA ROSANA DIAS VIANA 
     ...”
Leia-se:
“ Art. 1º ...
     PERSONALIDADES MILITARES
     ...
     1º SGT PM KÁTIA ROSANA DIAS VIANA  
     ...”

ERRATA
Do DECRETO de 8 de fevereiro de 2017, publicado no DOE nº. 
33.311, de 9 de fevereiro de 2017, que Exonera ex offi  cio  Joceli 
Maria Peloso Melo, constante no Processo nº 2017/98333:
Onde se lê:
“Art. 1º .......matrícula nº. 5715350/1.......”
Leia-se:
“Art. 1º .......matrícula nº. 5715350/2.......”

Protocolo 158434


